Le Christ est donc l'auteur de la rédemption ; c'est pourquoi Tertullien l'appelle *salutis pontificem* (4). L'homme avait péri à cause du péché dont la mort est la punition (5). L'hu-

itaque baptismus paenitentiae quasi candidatus remissionis et sanctificationis in Christo subsecuturae. Adv. Iud. 13. De même que le bâton symbolique de Moïse a adouci les eaux amères, et par là, a rendu la vie au peuple hébreux, sicuti nos, qui saeculi calamitatibus extracti in quo commorabamur siti pereuntes, id est verbo divino privati, ligni passionis Christi aquam baptismatis potantes fide, quae est in eum, reviximus..... quid manifestius huius ligni sacramento, quod duritia huius saeculi mersa in profundo erroris, et a ligno Christi, id est passionis eius, in baptismo liberatur, ut quod perierat olim per lignum in Adam, id restitueretur per lignum Christi. Adv. Marc., 4, 9 : unius lavacri vis et plenitudo Christo soli dicabatur.

1. *Adv. Iud., 13 : quid manifestius huius ligni sacramento, quod duritia huius saeculi mersa in profundo erroris, et a ligno Christi, id est passionis eius, in baptismo liberatur, ut quod perierat olim per lignum in Adam, id restitueretur per lignum Christi ?*

2. *Adv. Marc., 2, 26 : miserandi vos quoque (Juifs et Marcionites) cum populo, qui Christum non agnoscitis, in persona Moysi figuratum, patris deprecatores et oblatores animae suae pro populi salute.*

3. *Adv. Marc., 2, 26 ; Ibid., 3, 7.*

4. *Carn. Chr., 5 ; Adv. Marc., 4, 25 : igitur quoniam ipse erat authenticus pontifex dei patris, inspexit illos secundum legis arcanum, significantis Christum esse verum disceptatorem et eliminatorem humanarum macularum.*

5. *Anima 52 : si non deliquisset, nequaquam obisset.*

manité tout entière avait besoin de rédemption (1). Or cette mort spirituelle de l'humanité ne pouvait être réparée que par la mort du Christ (2), nouvel Adam en la personne duquel toutes les âmes sont contenues (3). Le Père céleste a donc imposé à son fils cette mission rédemptrice (4). Le Christ d'autre part a accepté cette mission par amour (5). Il s'est fait homme, il a revêtu la chair humaine pour nous délivrer du péché, sans toutefois contracter lui-même la souillure de notre chair (6). Il est né d'une vierge, afin que notre âme soit désormais libre de toute souillure (7). Cette naissance d'une vierge était d'ailleurs un signe promis par Dieu (8). Si cette naissance ne s'est pas faite suivant le mode ordinaire, la réalité de la chair du Christ n'en est pas moins certaine :

1. *Carn. Chr.*, 14 : *salus hominis fuit causa, scilicet ad restituendum quod perierat. Homo perierat, hominem restitui oportuerat. Idol.*, 5 : *nec enim quisquam nostrum non peccator inventus est, cum Christus non alia ex causa descenderit quam peccatorum liberandorum. Adv. Marc.* 3, 9 : *Christus in carnem ex carne nasci habebat, ut navitatem nostram navitate sua reformaret atque etiam mortem nostram morte sua dissolveret, resurgendo in carne, in qua natus est, ut et mori posset.*

2. *Bapt.*, 12 ; *Pud.*, 22.

3. *Carn. resurr.*, 53 ; *Anima*, 40.

4. *Carn. Chr.*, 6 : *at vero Christus mori missus. Ibid.*, 14 : *nullum mandatum de salute angelorum suscepit Christus a patre, mais c'est l'homme que Dieu a ordonné à son fils de racheter.*

5. *Carn. Chr.*, 4 : *propter eum descendit... propter eum omni se humilitate deiecit usque ad mortem, et mortem crucis (Phil.*, 2, 8) ; *amavit utique quem magno redemit.*

6. *Ibid.*, 16 : *nostram (= carnem) enim induens suam fecit ; suam faciens non peccatricem eam fecit.*

7. *Ibid.*, 20 : *quid fuerit novitatis in Christo ex virgine nascendi palam est, scilicet solummodo hoc, quod ex virgine..., eo uti virgo esset regeneratio nostra spiritualiter ab omnibus inquinamentis sanctificata per Christum, virginem et ipsum, etiam carnaliter, ut ex virginis carne. Ibid.*, 17 : *concepit igitur virgo et peperit Emmanuelem, nobiscum deum. Haec est nativitas nova, dum homo nascitur in deo. In quo homine deus natus est carne antiqui seminis suscepta sine semine antiquo, ut illam novo semine, id est spiritualiter, reformaret exclusis antiquitatis sordibus expiatam.*

8. *Ibid.*, 17 : *nove nasci debebat novae nativitatis dedicator, de qua signum daturus dominus ab Esaia praedicabatur. Cf. Carn. Chr.*, 20.

elle ressortira suffisamment de sa vie et de sa passion (1). D'ailleurs, pour pouvoir mourir, le Christ devait avoir une chair réelle (2).

Le Christ nous a donc rachetés à un grand prix (3). Notre salut est le fruit de ses abaissements et de sa mort (4).

Et puisque sa chair était une chair véritable, ses souffrances et sa mort ont été réelles (5). Il en est de même de sa résurrection. Après St Paul (6) et contre Marcion, Tertullien la proclame le fondement de notre espérance (7), le gage et le modèle de notre propre résurrection (8), de même que la mort du Christ est le gage de notre propre vie (9). Désormais l'homme est racheté de la domination des anges qui sont les maîtres du monde, il est arraché aux esprits mauvais, aux ténèbres du siècle, au jugement éternel, à la mort sans fin (10).

C) *La liberté humaine et la théorie du mérite d'après Tertullien.*

Nous avons donné jusqu'ici la part de Dieu, dans l'œuvre du salut de l'homme. L'homme, lui aussi, concourt à cette œuvre, car il peut mériter son salut et le fondement de ce mérite est

1. *Carn. Chr.*, 17 sqq.

2. *Carn. Chr.*, 4 ; *Adv. Marc.*, 3, 11.

3. *Cor.*, 13 : *sed tu iam redemptus es a Christo, et quidem magno Adv. Marc.*, 4, 21 *ut dedecore eius salus nostra constaret.*

4. *Adv. Marc.*, 2, 16 : *qui credimus deum etiam in terris egisse et humani habitus humilitatem suscepisse ex causa humanae salutis.*

5. *Carn. Chr.*, 5 : *sed iam hic responde, interpretator veritatis, nonne vere crucifixus est deus ? Nonne vere mortuus est, ut vere crucifixus ? Nonne vere resuscitatus, ut vere scilicet mortuus ?*

6. *Cor.*, 1, 15, 3-4.

7. *Carn. Chr.*, 5 : *parce unice spei totius orbis.*

8. *Pat.*, 9 : *credentes enim resurrectionem Christi in nostram quoque credimus. Propter quos ille et obiit et resurrexit. Cf. Carn. resurr.*, 48.

9. *Scorp.*, 7 : *si deus filio suo non pepercit, sed pro nobis tradidit illum, quomodo non [et cum illo omnia condonavit nobis (PAUL, Rom., 8, 32) ? Vides, quomodo etiam proprium suum filium primogenitum et unigenitum sophia divina iugulaverit, utique victurum, immo et ceteros in vitam redacturum.*

10. *Fug.* 12 : *et dominus quidem illum (= hominem) redemit ab angelis munditenentibus potestatibus, a spiritualibus nequitiae, a tenebris huius aevi, a iudicio aeterno, a morte perpetua.*

la liberté humaine (1). D'autre part, le mérite repose sur la justice divine (2).

Tertullien reconnaît aussi que l'homme est aidé dans ses opérations par la grâce divine (3), mais qu'elle ne supprime pas la liberté.

En faisant le bien nous méritons Dieu (4) et notre éternité.

Dieu, par contre, est obligé de récompenser nos bonnes actions et devient par là notre débiteur (5) ; Il se doit aussi de punir nos mauvaises actions (6). Bref, Dieu nous juge d'après nos mérites (7) actuels (8). Les récompenses qu'il nous donne varient aussi dans la mesure de nos mérites (9) sur terre, car l'âme ne peut mériter que pendant qu'elle est dans la chair (10).

1. *Adv. Marc.*, 2, 6 : *tota ergo libertas arbitrii in utramque partem concessa est illi, ut sui dominus constanter occurreret et bono sponte servando et malo sponte vitando, quoniam et alias positum hominem sub iudicio dei oportebat iustum illud efficere de arbitrii sui meritis, liberi scilicet. Ceterum nec boni nec mali merces iure pensaretur ei, qui aut bonus aut malus necessitate fuisset inventus, non voluntate.*

2. *Ibid.*, 2, 13.

3. *Ux.*, 1, 8 ; *Anima*, 21 ; *haec erit vis divinae gratiae, potentior utique natura, habens in nobis subiacentem sibi liberam arbitrii potestatem...; quae cum sit et ipsa naturalis atque mutabilis, quoquo vertitur, natura convertitur.*

4. *Paen.*, 6 : *omnes salutis in promerendo deo petitores Cf. Adv. Iud.*, 3. *Apol.*, 18 : *quas demerendo sibi (= deo) disciplinas determinaverit.*

5. *Paen.*, 2 : *bonum factum deum habet debitorem, sicuti et malum, quia iudex omnis renumerator est causae. Cf. Exh. cast.*, 2.

6. *Paen.*, 5 ; *Adv. Marc.*, 2, 27 : *severitatem iudicis secundum merita causarum congruentem pro saevitia exprobrantis.*

7. *Adv. Marc.*, 4, 17 : *haec (LUC. 6, 37-38) retributionem pro meritis provocatam sonant. Ibid.*, *a creatore ut a iudice et dispunctore meritorum. Cf. Test. Animae*, 4 ; *Spect.*, 30. *Apol.*, 18 ; *suscitatis omnibus ab initio defunctis et reformatis et recensitis ad utriusque meriti dispunctionem.*

8. *Adv. Marc.*, 2, 23 : *atquin nihil tam <et> bono et iudici convenit quam pro praesentibus meritis et reicere et adlegere.*

9. *Adv. Marc.*, 3, 24 : *sanctorum resurrectio pro meritis maturius vel tardius resurgentium. Orat.*, 3, 4 : *Scorp.*, 6 : *et quomodo multae mansiones apud patrem, si non pro varietate meritorum ?*

10. *Carn. resurr.*, 7 : *videamus nunc de propria etiam Christiani nominis forma, quanta huic substantiae... apud deum praerogativa*

La récompense que Dieu nous accorde est donc un prix (1). Entr'autres, la résurrection est la récompense des travaux et des peines qu'on a soufferts en ce monde. (2)

Si au lieu de faire le bien nous commettons le péché, nous offensons Dieu ; cependant nous pouvons nous réconcilier, car Dieu accepte une satisfaction (3). Celle-ci consiste dans la pénitence (4) qui est une compensation de l'injure faite à Dieu (5).

Comme on l'a déjà fait remarquer, la théorie du mérite et de la satisfaction est peut-être dans toute l'œuvre de Tertullien celle où se trahit le plus son esprit de juriste (6).

§ 6. Le concept sacramental et les sacramentaires chez Tertullien.

Tertullien connaît-il les sacrements dans le sens défini que la théologie moderne a donné à ce mot ? L'essence d'un sacrement consiste en ce qu'un signe sensible soit institué par Jésus-Christ, pour conférer efficacement la grâce qu'il symbolise. Si Tertullien ne connaît pas la définition du

sit etsi sufficeret illi, quod nulla omnino anima salutem possit adipisci nisi, dum est in carne, crediderit; adeo caro salutis est cardo.

1. *Scorp.*, 6 : *eadem pretia quae et merces. Cult. fem.*, 1, 1 : *si tanta in terris moraretur fides, quanta merces eius expectata in caelis. Pat.*, 11 ; *eius officii magna merces, felicitas scilicet.*

2. *Carn. resurr.*, 40 (*Cor.* 2, 4, 17 sq. *Rom.*, 8, 17 sq.)

3. *Paen.*, 7 : *offendisti, sed reconciliari adhuc potes. Habes cui satisfacias, et quidem volentem. Ibid.*, 11 : *deliqui, dicito, in deum, et periclitor in aeternum perire ; itaque nunc pendeo et maceror et excrucior, ut deum reconciliem mihi, quem delinquendo laesi.*

4. *Paen.*, passim, e. g. 5 : *poenitentiam, quae per dei gratiam ostensa et indicta nobis in gratiam nos domino revocat. Cf. Pat.*, 13 ; *Ieiun.* 13. Tertullien est le premier à introduire le terme de satisfaction ; cf. *Bapt.*, 20 ; *Paen.*, 8 ; *Pud.*, 9, 13 ; *Pat.*, 3.

5. *Scorp.* 6 : *Sed respice compensationem, cum caro et anima dependitur... eadem pretia quae et merces.*

Pat., 16 : *rependamus illi (= Christo) quam (= patientiam) pro nobis ipsi dependit.*

6. Cf. TIXERONT : La théologie antinicénienne, Paris, 1905. pp. 334-335., HARNACK *Lehrb. der Dogmengesch.*, III, p. 16 sq. note 1.

sacrement, il en connaît au moins la chose. La preuve en est facile, surtout pour le baptême. Ainsi au traité *De baptismo*, chap. 7, Tertullien énonce le lien de causalité qui existe entre l'ablution extérieure et l'effet interne de la grâce *ipsius baptismi carnalis actus, quod in aqua mergimur, spiritalis effectus, quod delictis liberamur*. Ailleurs, dans le même traité (1), il recherche les raisons pour lesquelles l'eau a été choisie pour symboliser le baptême. Il connaît donc un signe sensible, symbole et cause efficace de la grâce. Le même lien de causalité entre le signe sensible et la grâce invisible est donné par Tertullien au sujet de l'onction (2) et de l'eucharistie (3).

Quant à l'institution divine des sacrements, Tertullien l'affirme expressément du baptême (4). Ailleurs, il cite ensemble les trois sacrements de l'initiation (5) et il les présente comme des sacrements divins, par opposition à ceux de Marcion, qui ne sont que la contrefaçon des rites chrétiens (6).

A côté des sacrements (7), qui sont des signes symboliques et efficaces de la grâce, Tertullien connaît des signes qui leur sont semblables, et qui symbolisent simplement la grâce, mais ne l'opèrent pas. Tertullien établit nettement cette distinction à propos de la circoncision, qui est, non un signe de salut, mais le signe de réprobation du peuple de Dieu (8), puisque